ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO N° 29/2015

EMENTA:

Disciplina a realização de
Assembleias Gerais on-line.

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições previstas no art. 26 do Estatuto

e,

Considerando a previsão estatutária constante no art. 15, parágrafo único, de

realização de Assembleias Gerais Virtuais.

Considerando que tal dispositivo visa a participação igualitária dos associados

ausentes, via rede de computadores, nas deliberações associativas mediante

convocação específica.

Considerando que a AMEPE atualmente dispõe de meios técnicos para a

realização de tais assembleias, nos termos do anexo deste ato.

Considerando que no dia 06/12/2014 foi realizada com sucesso uma

simulação de Assembleia Virtual e que a diretoria colegiada deliberou no

sentido da implementação das Assembleias Virtuais.

ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO N° 29/2015

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída, no âmbito da AMEPE - Associação dos Magistrados do

Estado de Pernambuco - a realização de assembleia geral com participação

virtual, por meio de transmissão eletrônica de áudio e vídeo, com tráfego pela

internet, simultaneamente à assembleia presencial.

Parágrafo único Em caso de inviabilidade, por problemas técnicos ou

quaisquer outros que impeçam ou interrompam a transmissão de dados,

prevalecerá a assembleia presencial e suas deliberações

Art. 2º - A participação não presencial dos associados com direito a voto, a que

se refere o Art. 3º, inciso I, c/c Art. 4º, parágrafo único, do Estatuto, nas

Assembleias Gerais da AMEPE, se dará conforme as instruções contidas no

ANEXO ÚNICO desta resolução.

Art. 3º - A fim de possibilitar a sua participação não presencial, o associado

deverá cadastrar previamente um único endereço de e-mail na AMEPE.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor 60 dias após a sua publicação na

página eletrônica da AMEPE na internet.

Recife, 02 de março de 2015.

Antenor Cardoso Soares Junior
Presidente

ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO N° 29/2015

ANEXO

Acesso:

Na tela inicial do Sistema, o usuário irá inserir o CPF e sua senha. Se for seu

primeiro acesso no Sistema, o usuário será redirecionado para uma tela de

cadastro para alterar a senha padrão para uma senha pessoal. Após realizar a

alteração, irá receber um e-mail com o link de ativação da nova senha. Será

necessário clicar no link recebido para ativar a nova senha. (Obs.: É obrigatório

a alteração da senha e ter um e-mail válido).

Envio de mensagens:

Após realizar o login no Sistema, o usuário clicará no botão (play) do vídeo

para começar a assistir a transmissão da AGE ao vivo. Em um momento

especifico o mediador abrirá espaço para o envio de opiniões através do

campo ao lado da foto do usuário. O mediador determinará quanto tempo o

usuário terá para escrever suas mensagens, cujo tempo para envio das

mesmas será demonstrado por um contador regressivo localizado abaixo do

campo para envio das mensagens.

Votação:

Ao abrir a votação, o ícone denominado votar, localizado na parte superior

direita da página ficará verde alertando que a votação está aberta. Para votar é

necessário que o usuário clique no botão “votar”. Surgirá uma tela com a

pergunta e as respectivas opções. O usuário selecionará uma das opções e

clicará no botão votar.

Resultado da votação:
Após o encerramento da votação, o usuário poderá conferir o resultado
clicando no ícone “resultado” localizado na parte superior direita da página. Ao
clicar, abrirá uma tela com a(s) pergunta(s) e ao lado a frase “ver resultados”,
ao clicar, o usuário visualizará o resultado da pergunta desejada.